
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 
E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 

Piazza Nicola Calipari n. 1 – pecutc.sancalogero@asmepec.it 
Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458 

P. IVA 00337960793 –COD. UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 58/2024 
 

OGGETTO: Oggetto: art. 11, comma 2, del decreto legge 30.04.2022, n. 36, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 29.06.2022, n. 79, "ulteriori misure urgenti 

per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)". 

liquidazione professionista junior Profilo tecnico FT, ai sensi dell'art. 7, 

commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo n. 165/01, per attività di supporto ai 

procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR, periodo 11 

febbraio 2024 - 11 aprile 2024. CUP: E99J21007460005 

 

L’anno duemila ventiquattro addì 16 del mese di aprile, in San Calogero, nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Visto e richiamato il decreto n. 02 del 04/01/2024, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli 

art. 50 e n. 109 del D.lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e 

Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di 

adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 08/07/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025; 

Premesso che la circolare dell’Agenzia per la coesione Territoriale del 19/07/2022 avente ad 

oggetto “Indicazioni per l’applicazione dell’Art.11 comma 2” del 2 Decreto Legge 30 Aprile 2022 , 

n.36, convertito con modificazioni con la legge n.79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti 

per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” ; 

Dato atto che la citata circolare dell’Agenzia per la coesione Territoriale prevedeva: 

che ai sensi dell’Art.11 del D.L n. 36/2022 le risorse finanziare ripartite tra le amministrazioni 

interessate e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure 

svoltasi in attuazione all’art. 10 comma 4 del D.L.vo n.44/2021, possono essere destinate alle 

amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art.7 commi 6 e 6 -bis, del 

D.L.vo n. 165/2001, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del 

personale non reclutato; 

che con riguardo agli esiti delle due prove concorsuali relative al Concorso Coesione di n.2.800 

posti ed in considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori 

del Concorso delle dimissioni e delle rinunce, è stata rilevata la non completa copertura dei posti, 

di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici) FG (Rendicontazione e controllo) 

e FI (Informatici) per le amministrazioni elencate dell’allegato 1 della predetta nota. ; 

che le amministrazioni indicate nel citato allegato 1, possono procedere alla selezione delle risorse 

umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi de ll’art. 7 commi 6 e 6-bis, 

del D.V vo n. 165/2001 con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del 

personale non reclutato; 

Considerato che per come risultante dall’allegato 1 alla circolare dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale, tra gli Enti beneficiari delle risorse in parola, è rientrato anche il Comune di San 

Calogero con l’importo complessivo assegnato di € 115.098,69 per il reclutamento di n. 1 profilo 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


FT (Tecnici) per un periodo di massimo 36 mesi; 

Richiamato l’avviso pubblico del 12/10/2022 approvato con determina n.201 del 12/10/2022; 

Considerato che nei termini previsti dall’avviso pubblico pervenivano n.7 domande, e che pertanto 

bisognava provvedere, anche in ottemperanza alle linee guida fornite dall’Agenzia per la Coesione 

Territoriale, a nominare una Commissione giudicatrice, per lo svolgimento dell’attività valutativa 

dei curricula pervenuti e dei successivi colloqui individuali;  

Richiamata la determinazione n.220 del 08.11.2022 con la quale il  responsabile dell’area 

amministrativa ammetteva n.7 candidati e di seguito trasmetteva al sottoscritto responsabile 

dell’area servizi al territorio il fascicolo di cui all’oggetto per il prosieguo di competenza;  

Richiamata la determinazione 242/2022 rettificata con la determinazione 19/2023 con la quale  si 

procedeva alla nomina di una commissione esaminatrice composta da tre componenti ed un 

segretario verbalizzante,  

Richiamata la determinazione n. 58 del 03/04/2023 del Responsabile Dell’Area Amministrativa con 
la quale approvava tutti gli atti procedurali con la relativa graduatoria finale; 

Vista la determinazione n. 59 del 05/03/2023 del Responsabile Dell’Area Amministrativa, con la quale 

in relazione all’avviso sopra richiamato, sono stati approvati i verbali e la graduatoria finale redatti dalla 

commissione giudicatrice, e tenuto inoltre conto dell’esito positivo in ordine alle verifiche di cui 

all’articolo 80 del D. Lgs 50/2016, è stato conferito al vincitore della selezione pubblica, Arch. Marco 

Petrolo, l’incarico di lavoro autonomo di cui al decreto n. 107, del 8 giugno 2018 del direttore della 

Agenzia per la Coesione Territoriale; 

Precisato inoltre che l’incarico professionale di che trattasi, tra l’Arch. Marco Petrolo e questo Ente, 

rappresentato dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, per come espressamente previsto dalla 

Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, è stato regolato da apposito 

contratto di lavoro autonomo, stipulato in data 07 aprile 2023, con il quale sono state tra l’altro fissate le 

modalità di svolgimento dell’incarico per la durata di 3 anni dalla data di stipula, il corrispettivo annuo 

pari ad € 38.366,23 comprensivo di CNAPAIA ed IVA di legge se dovuta e le modalità di pagamento 

con cadenza bimestrale; 

Vista la fattura n. 2/2024, CUP E99J21007460005,  dell’importo complessivo di € 5.217,88 CNPAIA 

compresi al 4%  IVA esente (regime forfettario, articolo 10 del D.P.R. 633/72), emessa dall’ Arch. Marco 

Petrolo, C.F. PTRMRC89A12F537V, P. IVA 03846090797, per le attività professionali relative alla 

collaborazione professionale, in qualità di funzionario esperto tecnico, figura FT di particolare e 

comprovata specializzazione per la definizione e l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), per il periodo 11/02/2024-11/04/2024;  

Precisato che con il presente atto, il sottoscritto Ing. Pasquale Lagadari, nella sua qualità di Responsabile 

del Servizio Tecnico, attesta che il professionista incaricato Arch. Marco Petrolo, per il bimestre sopra 

specificato, ha espletato con professionalità, puntualità e diligenza l’incarico conferito;  

Accertata d’ufficio la regolarità contributiva del succitato professionista tramite richiesta ad Inarcassa;  

Effettuata inoltre la verifica presso Agenzia dell’Entrate Riscossioni, con esito “soggetto non 

inadempiente”, trattandosi di pagamento di importo superiore ad € 5.000,00; 

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 

aprile2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi 

dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Commissione 

Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 del 13.02.2014;  

 Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2023-2025” con unito il             

Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2023-2024, approvato con deliberazione della      

Giunta comunale n. 39 del 17/03/2023;  

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento 

alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62,  e all’art. 6 del “Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. 

Lgs. 165/2001”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 

gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 



ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

DETERMINA 

1. di precisare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 
presente determinazione; 

2. di liquidare la fattura n.2/2024, CUP E99J21007460005, dell’importo complessivo di € 5.217,88 
CNPAIA compresi al 4%, IVA esente (regime forfettario, articolo 10 del D.P.R. 633/72), emessa 

dall’ Arch. Marco Petrolo, C.F. PTRMRC89A12F537V, P. IVA 03846090797, per le attività 

professionali relative alla collaborazione professionale, in qualità di funzionario esperto tecnico, 
figura FT di particolare e comprovata specializzazione per la definizione e l’attuazione degli 

interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per il periodo 11/02/2024-
11/04/2023;  

3. di dare atto che la somma complessiva di € 5.217,88 trova imputazione sul capitolo 1736, missione 

01, programma 06, titolo I, macro aggregato 03;  

4. di dare inoltre atto: 

• che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Pasquale Lagadari; 

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23del 
D. Lgs. 33/2013; 

• che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Calabria entro giorni 
trenta dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on line di questo Ente o in alternativa 

presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio online; 

• il programma dei pagamenti di cui al presente impegno di spesa è compatibile con i 

vincoli di finanza pubblica e con le disposizioni previste dall’art.183 comma 8 del 
D.Lgs.n.267/2000”; 

5. di disporre l'invio della presente determinazione: 

• al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

• all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione; 

• alla Giunta Comunale per quando di competenza; 

• al Segretario Comunale. 

                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA E RUP 

Ing. Pasquale Lagadari * 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto. 

San Calogero, lì 16/04/2024  

                                                                                                          Il Responsabile di Area 

                                                                                                        Ing. Pasquale Lagadari* 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e147- bis, comma1, del vigente Decreto 

Legislativo n.267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

San Calogero, lì 16/04/2024                                                                       

 

                              Il Responsabile di Area 

                                   Dott. Giovanni Baldo 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 

1 della legge 18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet 

http://albosancalogero.asmenet.it/ per giorni QUINDICI consecutivi a decorrere da oggi 

 

San Calogero, lì 22/04/2024  

                                                                                                             Il Responsabile di Area  

                                                                                                             Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, li 

 

                                                                                                                      Il Responsabile di Area 

                                                                         Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 

http://albosancalogero.asmenet.it/

